
ROMANIA

JUDEŢUL HUNEDOARA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROŞANI

AVIZAT
SECRETAR GENERAL

ADRIAN NEGOE

PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.6 /2026
Pentru completarea Anexelor nr.1 și nr.2 la HCL nr.346/2025 privind stabilirea taxelor pentru

serviciile de transport pe cablu în zona Domeniului Schiabil Parâng

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROŞANI

Având în vedere Referatul de aprobare nr.6/20.01.2026 întocmit de Primarul municipiului Petroşani,
domnul Florin Tiberiu Iacob – Ridzi, prin care se propune completarea Anexelor nr.1 și nr.2 la HCL
nr.346/2025 privind stabilirea taxelor pentru serviciile de transport pe cablu în zona Domeniului Schiabil
Parâng;

În conformitate cu prevederile Titlului IX, art.484 alin.1, 485 alin.1 lit. a), b) și f), din Legea
nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, ale Anexei la H.G. nr.1/2016
privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal, art.30 din
Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările ulterioare, art.21 alin.1 din Legea
nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, precum și ale
art.3, alin.2, art. 42 alin. 4 și art. 80 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru
elaborarea actelor normative republicată, cu modificările ulterioare;

Văzând că a fost îndeplinită procedura prevăzută de art.7, alin.13 din Legea nr.52/2003 privind
transparenţa decizională în administraţia publică, republicată;

În temeiul dispoziţiilor art. 129, alin.1, alin.2, lit.,,b”, alin.4, lit.,,c”, art.139, alin.3, lit.,,c”, art.196,
alin.1, lit.,,a” din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.I. Se aprobă completarea Anexei nr.1 la HCL nr.346/2025 privind stabilirea taxelor pentru
serviciile de transport pe cablu în zona Domeniului Schiabil Parâng, cu litera d) și litera e), astfel:

,, d) Tinerii în vârstă de până la 18 ani, inclusiv, vor avea acces gratuit pentru ambele
telescaune.”

,, e) Se acordă gratuitate pentru telescaunul vechi, tuturor persoanelor, în zilele de sâmbătă și
duminică, între orele 9-10.”

Art.II. Se aprobă completarea Anexei nr. 2 la HCL nr.346/2025 privind stabilirea taxelor pentru
serviciile de transport pe cablu în zona Domeniului Schiabil Parâng, cu punctul nr.4, care va avea
următorul enunț:

,, 4. Pentru gratuitatea acordată conform prevederilor lit.d) din Anexa nr.1, se va prezenta actul
de identitate.”

Art.III. Restul prevederilor HCL nr.346/2025 rămân neschimbate.
Art.IV. Prezenta hotărâre a consiliului local poate fi contestată în termenul și în condițiile Legii nr.

554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.
Art.V. Prezenta hotărâre se comunică Primarului municipiului Petroșani, Direcției economice,

Directiei Administrarea Domeniului Public si Privat şi se transmite Instituţiei Prefectului – Judeţul
Hunedoara.

Petroşani,20.01.2026
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL
ADRIAN NEGOE

INIŢIATOR,
PRIMAR : FLORIN TIBERIU IACOB-RIDZI


